
e-mail: usp.pd@istruzione.it C.F. 80010000281 - Pec: usppd@postacert.istruzione.it 

Centralino: Tel. 049 8208811 - Segreteria del Dirigente: Tel. 049 8208831-32 
 

   

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
UFFICIO V - AMBITO TERRITORIALE DI PADOVA E ROVIGO 

Sede di PADOVA 

Via delle Cave, 180 – 35136 Padova 

 
 

Prot. n. (si veda stringa in alto) Padova, (si veda stringa in alto) 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la nota MI prot. n. 28597 del 20 luglio 2022, contenente indicazioni operative in materia di conferimento 
delle supplenze al personale docente per l’a.s. 2022/2023, in cui viene precisato che i posti in organico di 
diritto destinati, ai sensi dell’art. 59, comma 9 bis, del decreto legge 25 maggio 2021 n. 73, ai vincitori del 
concorso straordinario per la copertura di posti comuni della scuola secondaria di I e II grado (bandito con D.D. 
n. 1081 del 6 maggio 2022 e in corso di svolgimento) devono essere accantonati nelle more del 
completamento delle operazioni di conferimento delle relative nomine; 
 
Vista la successiva nota USRVE prot. n. 17884 del 23 agosto 2022, con la quale si specifica che per i suddetti 
posti accantonati, in attesa della pubblicazione delle graduatorie del concorso, si procederà al conferimento di 
supplenze mediante contratti con clausola risolutiva; 
 
Rilevata pertanto la necessità di identificare le disponibilità di posti comuni al 31/8 da accantonare per il 
successivo conferimento di contratti di supplenza con clausola risolutiva; 
 
Visto l’elenco dei posti di organico di diritto per l’a.s. 2022/2023 già resi indisponibili alle operazioni di nomina 
in ruolo per il medesimo a.s. 2022/2023 e successivi aggiornamenti pervenuti dalla Direzione Generale; 
 
Richiamati i criteri generali, per l’individuazione dei suddetti posti da accantonare, forniti dalla Direzione 
Generale dell’USR Veneto - Ufficio III con la citata nota prot. n. 17884/2022, comunicati da quell’Ufficio alle 
OO.SS. regionali del comparto Istruzione con apposita nota informativa; 
 
Visti gli artt. 1353 e 1360 del codice civile; 
 

DECRETA 
 

1. Sono individuati nell’elenco allegato al presente Decreto i posti di organico di diritto a.s. 2022/2023, già resi 
indisponibili alle operazioni di nomina in ruolo, destinati ai vincitori del concorso straordinario per la 
copertura di posti comuni della scuola secondaria di I e II grado bandito con D.D. n. 1081 del 6 maggio 2022 
e in corso di svolgimento. 
 

2. Nelle more della pubblicazione delle graduatorie di cui all’articolo 9 del decreto ministeriale 28 aprile 2022, 
n. 108 relative al predetto concorso e dell’individuazione dei vincitori, i posti medesimi saranno nel 
frattempo coperti con contratti di supplenza con clausola risolutiva ai sensi dell’art. 1353 del codice civile; 
gli effetti dell’avveramento della condizione decorreranno dal giorno della presa di servizio del vincitore del 
concorso. 

mailto:usp.pd@istruzione.it
mailto:usppd@postacert.istruzione.it


e-mail: usp.pd@istruzione.it C.F. 80010000281 - Pec: usppd@postacert.istruzione.it 

Centralino: Tel. 049 8208811 - Segreteria del Dirigente: Tel. 049 8208831-32 
 

 
3. La clausola risolutiva dovrà essere apposta secondo la formula o schema di seguito riportato: 

Il presente contratto è stipulato per assicurare la copertura temporanea di uno dei posti di organico 
destinati ai vincitori del concorso straordinario bandito con D.D. n. 1081 del 6 maggio 2022 ai sensi 
dell’art. 59, comma 9 bis, del decreto legge 25 maggio 2021 n. 73. Pertanto, il presente contratto di 
supplenza, a norma dell’art. 1353 del codice civile, è sottoposto alla condizione risolutiva consistente 
nella presa di servizio dell’avente titolo alla nomina in ruolo sul posto oggetto del presente incarico per 
l’a.s. 2022/2023. Ai sensi dell’art. 1360 del codice civile, l’effetto dell’avveramento della condizione 
decorrerà dal giorno della presa di servizio dell’avente titolo. 
 

4. Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo al TAR Veneto o ricorso 
amministrativo straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente, entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione 
sul sito istituzione www.padova.istruzioneveneto.gov.it 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
Roberto Natale 

 

mailto:usp.pd@istruzione.it
mailto:usppd@postacert.istruzione.it
http://www.padova.istruzioneveneto.gov.it/

		2022-08-24T12:47:41+0000
	NATALE ROBERTO


		2022-08-25T09:24:28+0200
	protocollo




